
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000082201768.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 09329246000186. Contratado : ESQUIMO SERVICE LTDA
- ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar
condicionadoe cortinas de ar do IFNMG - Campus Montes Claros.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e demais normas vigentes.
Vigência: 25/07/2017 a 24/07/2018. Valor Total: R$32.023,89. Fonte:
112000000 - 2017NE800123 Fonte: 112000000 - 2017NE800128.
Data de Assinatura: 25/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158437-26410-2017NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2017 - UASG 158437

Número do Contrato: 15/2013.
Nº Processo: 23394000200201312.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19449370000139. Contratado : BML ENGENHARIA
LTDA - EPP -.Objeto: Alteração dos prazos de execução e Vigência
e acréscimo de valores ao Contrato nº15/2013, referente à execução
da Obra de Engenharia para construção do Prédio escolar dois, in-
cluindo a subestação a ser instalada próximo ao Prédio Escolar nas
dependências do IFNMG - Campus Montes Claros. Fundamento Le-
gal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/08/2017 a 04/12/2017. Va-
lor Total: R$84.211,51. Fonte: 112000000 - 2017NE800129. Data de
Assinatura: 26/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158437-26410-2017NE800021

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando de Entendimento e Outras Avenças 001/2017.
Vigência: prazo indeterminado. Objetivo: estabelece os direitos e
obrigações entre as partes para a realização de qualificação e trei-
namento de estudantes do IFNMG-Campus Montes Claros, objeti-
vando a qualificação dos mesmos para a participação no Programa
Enactus e no Campeonato Nacional Enactus Brasil. Data da assi-
natura 20/06/2017. Partícipes: KLEBER MARTINS DE PAULO, pela
Associação de Líderes para o Desenvolvimento Sustentável e RE-
NATO AFONSO COTA SILVA pelo Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Montes
Claros.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2017

ESPÉCIE: Contrato nº 79/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A):
Emanice Martins dos Santos; OBJETO: prestação de serviços di-
dático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO: equiva-
lente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
17/07/2017, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e
Emanice Martins dos Santos, Contratado(a).

CAMPUS CABEDELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158474

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 23381002914201215.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 70108204000126. Contratado : E. J. S. CONSTRUCOES
LTDA -.Objeto: Supressão de valor em R$11.528,59, correspondendo
a um total acumulado de 23,44% sobreo valor do contrato inicial,
diminuindo o valor do contrato que passou a ser de
R$5.208.610,94.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$11.528,59. Fonte: 188000000 - 2017NE800125. Data de Assina-
tura: 26/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158474-26417-2017NE800045

CAMPUS PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158470

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23168000780201494.
DISPENSA Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação de vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses em atendimento às necessidades do campus Patos/IFPB.
Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/07/2017 a 23/07/2018. Data de Assinatura: 20/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158470-26417-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 2/2017

Processo: 23411.002052/2017-31. PARTES: Instituto Federal do Pa-
raná - IFPR (CNPJ 10.652.179/0001-15) e Banco do Brasil S/A
(CNPJ 00.000.000/5084-97). OBJETO: Regulamentar o estabeleci-
mento, pelo banco, dos critérios para abertura de depósito em garantia
- bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos pro-
visionados de rubricas constantes da planilha de custos e formação de
preços dos contratos firmados pela Administração Pública Federal,
conforme descrito na cláusula segunda do acordo de cooperação.
VIGÊNCIA: 09/05/2017 a 09/05/2022. DATA DA ASSINATURA:
09/05/2017. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antônio Zanatta - Reitor
Pró Tempore. ASSINA PELO BANCO DO BRASIL S/A: Joel Gio-
vani Lopes Saraiva - Gerente Geral - Agência Setor Público Cu-
ritiba.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO EDITAL Nº 126, DE 26 DE JULHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, conforme Portaria nº 889 de 18/07/2016, e em conformidade
Lei nº 8.745/93, com suas alterações posteriores, bem como na Lei
10.436 de 24 de abril de 2002, no Decreto 5.626 de 22 de dezembro
de 2005, na Lei nº 13.146 de 06 de julho de 2015, e no andamento de
ação civil pública número 5001968-85.2016.4.04.7011, torna pública
a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, des-
tinado à contratação, por tempo determinado, de TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS - LI-
BRAS, objetivando atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as normas a
seguir:

1. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente na Se-
ção de Gestão de Pessoas do Campus Paranavaí no período de:
28/07/2017 à 10/08/2017, no endereço Av. José Felipe Tequinha, nº
1.400, Jardim das Nações, Paranavaí-PR, das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada con-
forme orientações constantes do subitem 3.8. e 3.9. do Edital N.
126/2017, no período de 28/07/2017 a 03/08/2017;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$36,70
(trinta e seis reais e setenta centavos) deverá ser efetuado conforme
orientações constantes do subitem 3. do edital;

4. O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período;

5. O Edital completo e instruções específicas com os pro-
gramas e estruturas das provas estarão disponíveis no site http://rei-
toria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-substitutos/, a partir
de 28/07/2017;

6. A Prova de Desempenho e entrega de Títulos será rea-
lizada no dia 14/08 conforme Anexo I do Edital 126/2017.

7. Maiores informações poderão ser obtidas na Seção de
Gestão de Pessoas do Campus Paranavaí, pelo telefone (44)3482-
0 11 0 .

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158464

Nº Processo: 23295013545201699.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para ofertar seguro total para os
veículos da frota oficial do IFPE - Campus Recife. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/06/2017 a 06/06/2018. Valor
Total: R$21.600,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800215. Data de
Assinatura: 06/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158464-26418-2017NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

Foram considerados vencedores deste Pregão: Priscila Maria
dos Santos Frazão, CNPJ:18.831.148/0001-33 (itens: 01, 04 e 05) e I
B Valeriano Refeições-ME, CNPJ:23.800.119/0001-44 (itens:02 e
03).

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor Geral do IFPE Campus Recife

(SIDEC - 26/07/2017) 158464-26418-2017NE800012

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154849

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 23295005618201452.
DISPENSA Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Termo Aditivo para inclusão de
cláusulacontratual para mudança na política de envio de PAC e SE-
DEX. Fundamento Legal: Art. 61, par. único da Lei n.8.666/93. Data
de Assinatura: 21/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 154849-26418-2017NE800029

CAMPUS OLINDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 155216

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23736006449201658.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05556967000178. Contratado : ART-JET COMERCIO E SERVICOS
DE -INFORMATICA LTDA - ME. Objeto: Alterar o prazo limite de
prorrogação do contrato 01/2016 para até 48(quarenta e oito) meses,
mantidas as mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art.
57, IV, da lei 8.666/93.Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 155216-26418-2017NE800055

CAMPUS ABREU E LIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016

Nº PROCESSO: 23734.018197.2016-21. PREGÃO 17/2015. CON-
TRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS ABREU E LI-
MA. CNPJ CONTRATADO: 10.767.239/0017-02. CONTRATADO:
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.. OBJETO: Contratação de pres-
tação de serviços de gerenciamento informatizado de fornecimento de
combustíveis para eventos para atender às necessidades do IFPE
Campus Abreu e Lima. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61 da Lei nº
8.666/1993. VIGÊNCIA: 15/02/2017 a 15/02/2018. DATA DE AS-
SINATURA: 15/02/2017.
155341-26418-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158146

Número do Contrato: 36/2015.
Nº Processo: 23172001458201511.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05522602000122. Contratado : SERGESEG VIGILANCIA E
SEGURANCA -LTDA. Objeto: Refere-se a supressão de 50% cor-
respondente ao valor mensal do contrato. O novo valor mensal passa
a ser de R$ 19.134,62. Fundamento Legal: lEI 8.666/93, IN 02/2008,
Dec. 2.271/97. Valor Total: R$80.365,38. Fonte: 112000000 -
2017NE800017. Data de Assinatura: 31/05/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158146-26431-2017NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

A autoridade competente do Instituto Federal do Piauí Cam-
pus Valença homologou o Pregão nº 01/2016 para a seguinte empresa:
FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EI-
RELI, CNPJ 06.234.467/0001-82, conforme ata constante no Com-
prasnet.

NAYLA SOARES DE OLIVEIRA
Pregoeira

CAMPUS PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158357

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23179000129201576.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE LIM-
PEZA LTDA - EPP.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, ressalvada repactuação de preços de acordo
com a nova CCT 2017/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN
02/2008, Dec. 2.271/97. Vigência: 31/07/2017 a 31/07/2018. Valor
Total: R$56.269,08. Fonte: 112000000 - 2017NE800004. Data de
Assinatura: 25/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158146-26431-2017NE800019


